

Den 24/10/2015 kl. 16.04 skrev [REDACTED]
[REDACTED]

Hej Stephanie :-)

Jeg ved du formentlig bombarderes dagligt med mails og klager vedrørende ambulanceudbuddet. Jeg har bare nogle oplevelser fra min overgang fra Falck til Bios, som jeg er nødt til at oplyse dig om.

[REDACTED] og valgte at starte hos Bios 1. Sep, da de kunne tilbyde mig bedre vilkår. Jeg har derfor oplevet udbuddet fra begge lejre.

Selvom jeg har været utrolig glad for at være i Falck, bliver jeg mere og mere arrig på firmaet og mine tidligere kollegaer og deres "besættelse" af at få Falck tilbage igen. Netop dette, har jeg et par oplevelser jeg gerne vil fortælle dig om.

Vi, der har været ansat i Falck og nu søgt over i Bios, tør ikke udtale os i pressen om vores oplevelser i Falck, fordi vi er bange for ikke at få ansættelse i Falck igen, hvis BIOS knækker nakken. Falck har simpelthen så meget magt i os alle, at vi ikke tør udtale os negativt om dem.

Da jeg afleverede min opsigelse til [REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]

Jeg fik at vide, at jeg var skyld i at BIOS kom igang og, at jeg af den grund, ikke skulle forvente at få job i Falck igen, nogensinde. Jeg blev forsikret om at jeg i Bios ville få en frygtelig arbejdsplads med dårlige vilkår og ingen indflydelse! Pudsigt nok, er min oplevelse i Bios lige det modsatte :-) Samme besked og samme trusler fik de af mine kollegaer på stationen, der valgte at sige op.

Dette foregår stadig i stor stil.. En tidligere Falck-kollega [redacted] afleverede forleden sin opsigelse i Falck, og fik efterfølgende så meget skæld ud af chefen, efterfulgt af et tilbud om en bedre stilling at han ikke turde andet end at sige ja tak..

En anden kollega der afleverede sin opsigelse og starter ved os [redacted], er både blevet råbt af og truet af chefen, samt frosset ud af fællesskabet blandt hans kollegaer i Falck. Ledelsen har derudover prøvet at lokke ham til at blive i firmaet, ved at tilbyde forskellige attraktive stillinger. Vi har opfordret ham til at sygemelde sig, men det tør han ikke af frygt for at Falck ikke vil ansætte ham igen, hvis bios lukker. Kampen fra ledelsen og presset imellem de ansatte i Falck er simpelthen så stort, at ingen tør andet, end at følge med strømmen.

Derudover kører Falck med så stor en overbemanding i region midt, at mange af mine tidligere kollegaer vagtsættes på stationer rundt omkring i regionen, men uden nogen ambulance, fordi der ikke er nok biler.. Dvs., de vagtsættes på en station hvor der ikke er nogen ledig bil de kan køre til Dette hører vi ofte fra de tidligere kollegaer som vi stadig har kontakt med.

Jeg bliver simpelthen så frustreret, når Falck bliver opfattet som engle, når de aktivt chikanerer og forsøger at bremse os!

Mit ønske med denne mail er ikke andet, end at oplyse dig om, at Falck ikke er så artige som mange desværre tror. Det frustrerer mig, at de eneste der har noget negativt at sige om Bios, er dem der ikke er ansat i firmaet. Vi har en skøn arbejdsplads og et enormt sammenhold! Vi kæmper alt hvad vi kan, og gudskelov kan vi mærke at vores Falck-kollegaer begynder at røre på sig. Men det er ikke nemt for dem at vriste sig ud af Falcks klæder, og ud af det press der er fra en skare af hardcore Falck-fanatikere i firmaet.

Og så er det skønt dagligt at få ros fra rigtig mange patienter, når de finder ud af at Bios ikke er så ringe endda :-)

Det var alt fra mig.
Rigtig god søndag

[redacted]
[redacted]